
Ročník 1931. 531

Sbírka zákonů a nařízení

Částka 38. Vydána dne 29. května 1931.

Obsah: (76.—78.) 76. Zákon, jímž se mění a doplňuje zákon ze dne 14. července 1927, č. 116 Sb.
z. a n., o silničním fondu. — 77. Zákon o spotřební dani z minerálních olejů. — 78. Na
řízení, kterým se. provádí zákon ze dne 6. května 1931, č. 77 Sb. z. a n„ o spotřební dani 
z minerálních olejů.

76.

Zákon ze dne 6. května 1931,
jímž se mění a doplňuje zákon ze dne 14. čer
vence 1927, č. 116 Sb. z. a n., o silničním 

fondu.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

čl. I.
§ 1, odst. 2. zák. č. 116/1927 Sb. z. a n. se 

mění a doplňuje a bude zníti takto:

(2)Na venek zastupuje fond ministr veřej
ných prací, pokud jde o zápůjčky spolu s mi
nistrem financí. Podmínkou platnosti dluho
pisů silničníhcrfondu vydaných za účinnosti 
tohoto zákona jest jejich kontrasignaee před
sedou nej vyššího účetního kontrolního úřadu. 
Dozor na dluh silničního fondu vykonává nej- 
vyšší účetní kontrolní úřad obdobně podle 
ustanovení odst. 1. a 2. § 9 zákona ze dne 20. 
března 1919, č. 175 Sb. z. a n., o zřízení a pů
sobnosti nejvyššího účetního kontrolního 
úřadu.

čl. II.
§ 2 zák. č. 116/1927 Sb. z. a n. se doplňuje 

u bude zníti takto:
Účelem silničního fondu jest opatřiti pro

středky na zlepšení silnic státních, na částeč
nou úhradu nákladů spojených s udržováním, 
stavbou a přestavbou státních silnic a mostů, 
na poskytování příspěvků na zlepšení těch 
tratí silnic zemských, okresních a v zemi Slo
venské a Podkarpatoruské oněch silnic vici- 
nálních, které mají mimořádný význam pro

dopravu, zvláště dálkovou, pak ha zlepšení 
silnic obecních y obvodu měst, v nichž jest 
sídlo zemského úřadu, pokud jde o silnice stej
ného významu pro dopravu.

čl. III.
§ 3, odst. 2. zák. č. 116/1927 Sb. z. a n. se 

doplňuje a bude zníti takto:

(2) Jako běžné příjmy se silničnímu fondu 
přikazují výtěžky:

1. daně z motorových vozidel a dávky z jízd
ného za osobní dopravu autobusy (§§ 8 až 25);

2. polovice poplatků za povolení k dovozu 
minerálních olejů a polovice cla z dovozu mi
nerálních olejů;

3. cla na dovoz pneumatik (duše, pláště) a 
plných a komorových pryžových obručí;

4. 70% spotřební daně z minerálních olejů.

čl. IV.
§ 4 zák. č. 116/1927 Sb. z. a n. se doplňuje 

takto:
1. Jako první odstavec vsunuje se toto nové 

ustanovení:
í1) Silniční fond jest oprávněn sjednávat! 

zápůjčky se zřetelem na běžné příjmy podle 
§ 3, odst. 2. zákona, úrok a úmor se hradí 
z běžných prostředků fondu. Nestačí-li však 
tyto prostředky v některém roce k úhradě 
úroků a úmoru dluhů silničního fondu, doplní 
je stát k tomuto účelu zálohou ze svých běž
ných příjmů. Zápůjčky silničního fondu se 
uzavírají ve formách státního úvěru a dluho
pisy na ně vydané jsou způsobilé k ukládání 
sirotčích peněz.

70



532 Sbírka zákonů a nařízení, č. 77.

2. Dosavadní odst. 1. § 4 zařaďuje se beze 
změny jako odst. 2. tohoto paragrafu.

3. Dosavadní odst. 2. § 4 zařaďuje se jako 
odst. 3. tohoto paragrafu a mění se takto:

(3) Jednání a listiny, jichž je zapotřebí ku 
provedení úvěrních operací podle tohoto zá
kona, jsou prosty kolků a poplatků.

ČI. V.

§ 5 zák. č. 116/1927 Sb. z. a n. se mění a 
doplňuje a bude zníti takto:

Běžných příjmů silničního fondu bude po
užito podle tohoto pořadí:

1. na úrok a úmor dluhů silničního fondu;
2. roční částkou 90,000.000 Kč počínajíc ro

kem 1931 a 100,000.000 Kč počínajíc rokem 
1941 na příspěvky k zlepšení silnic nestátních 
uvedených v § 2;

3. zbytku počínajíc rokem 1931 na částeč
nou úhradu nákladů spojených s udržováním, 
stavbou a přestavbou státních silnic a mostů, 
jakož i na zlepšení státních silnic.

ČI. VI.

Za § 5 zák. č. 116/1927 Sb. z. a n. vsunuje 
se jako § 5 a) toto nové ustanovení:

§ 5 a).

Zálohy z běžných příjmů silničního fondu 
poskytnuté v létech 1927—1930 na zlepšení 
státních silnic zaúčtují se jako definitivní vý
daje z běžných příjmů na toto zlepšení. Sil
niční fond se zmocňuje, aby postupně zabez
pečil z výtěžku úvěrních operací výplatu pří
spěvků povolených do konce roku 1930 na 
zlepšení silnic nestátních v částce 112,000.000 
Kč, které nebyly do konce roku 1930 vypla
ceny.

ČI. VIL

C1) Sazby daně z motorových vozidel uve
dené v § 11 zákona č. 116/1927 Sb. z. a n. 
snižují se s výjimkou sazeb v odst. 1., č. 5 cit. 
paragrafu o 30% od 1. ledna 1932 pro ona vo
zidla, k jejichž pohonu se používá minerál
ních olejů nebo jejich směsí s lihem.

(2) Jakmile překročí 70% podíl silničního 
fondu na spotřební dani z minerálních olejů 
(čl. III, odst. 2, č. 4) částku 130,000.000 Kč, 
bude přebytku použito ke snížení a úpravě 
daně z motorových vozidel; úprava daně bude 
provedena zvláštním zákonem.

ČI. VIII.
§ 16, odst. 1., poslední věta zák. č. 116/1927 

Sb. z. a n. se doplňuje a bude zníti takto:
Případně předepsaný dodatek na dani za- 

praviti je do 14 dnů po doručení vyrozumění; 
bylo-li na dani zaplaceno více než odpovídá zá
konu, vrátí se rozdíl hotově jen tehdy, hebu- 
de-li poplatníku na další období daň vyměřo
vána.

čl. IX.
Zákon tento nabývá účinnosti dnem vyhlá

šení; provedením zákona se pověřují ministři 
financí, veřejných prací a vnitra v dohodě 
s ostatními súčastněnýmí ministry.

T. G. Masaryk v. r.
Udržal v. r.

Dr. Trapl v. r. Dostálek v. r.
Dr. Slavik v. r.

77.

Zákon ze dne 6, května 1931
o spotřební dani z minerálních olejů.

Národní shromáždění republiky českoslo
venské usneslo se na tomto zákoně:

§ 1.
Minerální oleje získané na území republiky 

československé, nebo sem dovezené z celní ci
ziny, podléhají spotřební dani z minerálních 
olejů, a to:

a) minerální oleje, jichž hutnota při + 15° C 
(+ 120 R) nedosahuje 790° (tisícin hutnoty 
čisté vody), Kč 75'—,

b) minerální oleje o hutnotě 790° nebo vyšší 
Kč 15'—,

za každých 100 kg čisté (vlastní) váhy.

§ 2.
Spotřební dani z minerálních olejů ve výši 

uvedené v předchozím paragrafu podléhají 
také tekuté uhlovodíky řady benzenové, jakož 
i oleje získané z dehtu hnědouhelného nebo 
břidličného. Pokud by nebylo lze při zdanění 
těchto olejů použiti ustanovení zákona o dani 
z minerálních olejů, budou potřebné předpisy 
vydány vládním nařízením, kterým může býti 
stanoveno též zdanění hnědouhelného nebo 
břidličného dehtu.


